
COMUNE DI TOLMEZZO (UD) – Ufficio Opere Pubbliche 
Via Linussio n. 1 – 33028 Tolmezzo (UD), Italia - C.F. 84000450308 

RETE DELLE STAZIONI APPALTANTI 

REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

BANDO DI GARA 

CUP: D34H17000780006 CIG: 8171799DDA 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE   

 

I.1)  Denominazione, indirizzi, punti di contatto:  

Denominazione ufficiale: Comune di Tolmezzo (UD) - Rete delle Stazioni Appaltanti Regione 

Friuli Venezia Giulia.  

Indirizzo: Piazza XX Settembre n. 1 – 33028 Tolmezzo (UD), Italia - C.F. 84000450308. 

Indirizzo internet: http://www.comune.tolmezzo.ud.it.  

Punti di contatto: Comune di Tolmezzo – Ufficio Opere Pubbliche – ing.  Valentino Pillinini.  

Tel.: 0433.487915 - Fax: 0433.487937.  

E-mail: valentino.pillinini@com-tolmezzo.regione.fvg.it .  

Posta elettronica certificata: comune.tolmezzo@certgov.fvg.it .  

Ulteriori informazioni: la procedura di gara viene espletata attraverso la piattaforma 

eAppaltiFVG (https://eappalti.regione.fvg.it/). Chiarimenti e informazioni sugli atti di gara 

possono essere richiesti esclusivamente tramite l’apposita area “Messaggi” della RdO on line 

sulla piattaforma eAppaltiFVG, almeno 10 giorni prima della scadenza del termine fissato per la 

presentazione delle offerta.   

Le offerte vanno presentate per via elettronica attraverso la piattaforma eAppaltiFVG 

(https://eappalti.regione.fvg.it/).  

 

I.2)  Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Ente pubblico non economico.  

 

I.3)  Principali settori di attività: servizi generali delle amministrazioni pubbliche.  

 

I.4)  Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici: no.  

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO  

 

II.1)  Descrizione:  

II.1.1)  Denominazione: procedura aperta per l’appalto dei “Lavori di adeguamento sismico della 

Scuola Media Gian Francesco da Tolmezzo”.  

II.1.2)  Tipo di appalto: Appalto di lavori.   

Luogo principale di esecuzione: Tolmezzo (UD) – Via Cesare Battisti. Codice NUTS: ITH42  

II.1.3)  Informazioni sugli appalti pubblici, l’accordo quadro o il sistema dinamico di 

acquisizione (SDA): L’avviso riguarda un appalto pubblico.  

G
E
S
T
I
O
N
E
 
A
S
S
O
C
I
A
T
A

I
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
9
0
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
A
L
E
N
T
I
N
O
 
P
I
L
L
I
N
I
N
I



II.1.4)  Breve descrizione dell’appalto: l’appalto ha per oggetto l’affidamento, tramite procedura 

aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dei “lavori di adeguamento sismico 

della Scuola Media Gian Francesco da Tolmezzo”. I lavori che formano oggetto dell’appalto 

sono così sommariamente descritti: - Opere di adeguamento sismico mediante realizzazione 

di controventi in acciaio, rinforzo delle pareti esistenti e realizzazione di opere accessorie. 

II.1.5)  Vocabolario comune per gli appalti (CPV): 45454000-4 Lavori di ristrutturazione. 

II.1.6)  Lotti: l’appalto non è suddiviso in lotti.   

II.1.7)  Informazioni sulle varianti: sono ammesse varianti nei termini dell’art. 106 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i. .  

 

II.2)  Quantitativo o entità dell’appalto  

II.2.1)  Quantitativo o entità totale: Importo complessivo pari a € 2.089.606,10 di cui € 95.976,26 di 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’IVA.   

 

II.3)  Termine di esecuzione: 490 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna 

dei lavori.  

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 

TECNICO  

 

III.1)  Condizioni relative all’appalto:  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: è richiesta una garanzia provvisoria pari al 2% dell’importo 

complessivo dell’appalto e precisamente di importo pari a € 41.792,12.-  salvo quanto previsto 

dall’art. 93, comma 7 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., intestata al Comune di Tolmezzo, e una 

dichiarazione di impegno a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva ai sensi dell’art. 93 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i., qualora il concorrente risulti aggiudicatario. All’aggiudicazione è 

previsto il deposito della garanzia definitiva e la stipula della polizza assicurativa a favore del 

Comune di Tolmezzo ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., come previsto nel 

Capitolato Speciale d’Appalto.   

III.1.2)  Principali modalità di finanziamento e di pagamento: l’appalto è finanziato con contributi 

regionali e ministeriali. I pagamenti avverranno secondo le modalità stabilite nel Capitolato 

Speciale d’Appalto.  

 

III.2)  Condizioni di partecipazione:  

III.2.1)  Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nel registro 

commerciale: gli operatori economici concorrenti dovranno essere in possesso dei requisiti 

indicati all’articolo 8.1 del Disciplinare di gara.   

III.2.2)  Capacità economica e finanziaria: gli operatori economici concorrenti dovranno essere in 

possesso dei requisiti indicati all’articolo 8.2 del Disciplinare di gara.  

III.2.3)  Capacità tecnica: gli operatori economici concorrenti dovranno essere in possesso dei 

requisiti indicati all’articolo 8.2 del Disciplinare di gara.  

 

SEZIONE IV: PROCEDURA   

G
E
S
T
I
O
N
E
 
A
S
S
O
C
I
A
T
A

I
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
9
0
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
A
L
E
N
T
I
N
O
 
P
I
L
L
I
N
I
N
I



 

IV.1)  Tipo di procedura:  

IV.1.1)  Tipo di procedura: aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. .   

 

IV.2)  Criteri di aggiudicazione:  

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., nei termini dei criteri 

enunciati e secondo le corrispondenti ponderazioni del Disciplinare di gara.   

IV.2.2)  Informazioni sull’asta elettronica: non si fa ricorso ad un’asta elettronica.  

 

IV.3)  Informazioni di carattere amministrativo:  

IV.3.1)  Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: no.  

IV.3.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 27/02/2020 ore 12:00 attraverso il portale 

eAppaltiFVG.  

IV.3.3)  Lingua utilizzabile per la presentazione delle offerte: italiano.  

lV.3.4)  Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 (dal 

termine ultimo per il ricevimento delle offerte).   

IV.3.5)  Modalità di apertura delle offerte: la seduta pubblica di apertura delle offerte è fissata alle 

ore 10:00 del 02/03/2020 presso l’ufficio Opere Pubbliche del Comune di Tolmezzo ubicato in 

Via Linussio, 1 – 33028 Tolmezzo (UD).  

 Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: alle sedute aperte al pubblico 

potranno assistere i legali rappresentati / procuratori dei concorrenti oppure persone munite di 

specifica delega. In assenza di tali titoli la partecipazione è ammessa come semplice uditore.   

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI   

 

V. 1)  Procedure di ricorso:  

V.5.1)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Regionale amministrativo 

del Friuli Venezia Giulia – Piazza Unità d’Italia n. 7 – 34121 Trieste - telefono: +39 

0406724711 – PEC: tartssegrprotocolloamm@ga-cert.it.  

   

 

 

  Il Responsabile dell’Ufficio Comune  

  Servizio Opere Pubbliche 

  Ing. Valentino Pillinini 
  (Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli articoli 

  20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.  (Codice dell’amministrazione digitale) 

 

G
E
S
T
I
O
N
E
 
A
S
S
O
C
I
A
T
A

I
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
9
0
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
/
0
1
/
2
0
2
0

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
A
L
E
N
T
I
N
O
 
P
I
L
L
I
N
I
N
I


